
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.70 

 
OGGETTO: 
ESTENSIONE INCARICO ASSISTENZA LEGALE  ALL'AVV. PAO LO 
MARCHIONI  PER DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA CONTRO VERSIA 
DAVANTI AL TAR PIEMONTE.           
 

 
L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di agosto alle ore diciassette e 

minuti trenta nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto GILARDONE il quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



     LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Premesso che la Sig.ra *omissis* ha presentato al TAR per il Piemonte ricorso per 
ottenere l’annullamento dell’ordinanza n. 11 emessa dal Comune di Ameno in data 
18.03.2014 con la quale il Responsabile del Servizio tecnico ha provveduto ad 
ingiungere “di procedere alla rimessa in pristino dello stato dei luoghi conformemente 
a quanto contenuto nei titoli abilitativi edilizi rilasciati: DIA n. 28/2008 del 2.08.2008 
relativamente alle opere di risanamento conservativo di fabbricato residenziale sito in 
Piazza Beltrami e individuato al catasto urbano al mappale n. 156 del foglio n.5”; 
 
Richiamata  la deliberazione del Sindaco n. 45 del 05.06.2014 ad oggetto 
“Affidamento incarico assistenza legale davanti al TAR per il Piemonte” con la quale: 

- il Comune di Ameno si è costituito in giudizio davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte a seguito del ricorso presentato dalla 
signora *omissis* per ottenere l’annullamento dell’ordinanza n. 11 emessa dal 
Comune di Ameno in data 18.03.2014; 

- è stato disposto l'affidamento dell'incarico per la tutela e difesa dell'Ente nel 
giudizio medesimo all’avvocato Paolo Marchioni dello Studio legale Marchioni di 
Omegna – Via Mazzini n. 68 legale di fiducia dell'Amministrazione e all’Avv. 
Alberto Savatteri con studio in Torino - Via Pietro Micca 1, quest’ultimo in qualità 
di domiciliatario,  legali di fiducia dell'Amministrazione; 

 
Richiamata  la determinazione n. 11 del 13.06.2014 R.d.S. Dott. Roberto Neri ad 
oggetto “Incarico di assistenza, difesa in giudizio e rappresentanza legale dell’Ente 
nel giudizio avverso ricorso per l’annullamento dell’ordinanza n. 11/2014 (vertenza 
*omissis* /Comune di Ameno) – impegno di spesa con la quale è stato affidato 
all’avvocato Paolo Marchioni dello Studio legale Marchioni di Omegna – Via Mazzini 
n. 68 e all’Avv. Alberto Savatteri con studio in Torino - Via Pietro Micca 1, quest’ultimo 
in qualità di domiciliatario,  legali di fiducia dell'Amministrazione, incarico di 
assistenza e difesa nel giudizio avanti al TAR del Piemonte - instaurata a seguito di 
atto di citazione presentato da *omissis* avverso l’ordinanza n. 11 emessa dal 
Comune di Ameno in data 18.03.2014; 

 
Preso atto  della nota prot. 3018 in data 2.07.2019, trasmessa dall’Avv. Paolo 
Marchioni, con la quale si comunica la necessità di integrare l’impegno di spesa 
assunto con gli atti sopra richiamati per assistere il Comune di Ameno nella fase 
stragiudiziale finalizzata alla definizione transattiva della controversia; 

 
Valutato  di procedere in via stragiudiziale con una definizione transattiva della 
controversia; 

 
Visti  gli artt. 48 e  50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
Visto  il vigente Statuto Comunale;  
 
Ritenuto , altresì, di incaricare il competente Responsabile del Servizio di procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa ai fini dell'affidamento dell’incarico di cui sopra; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
Responsabili di Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 
                                                                 D E L I B E R A 



 
1. Di disporre l'affidamento dell'incarico per la tutela e difesa dell'Ente nel giudizio 

davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte per la definizione 
transattiva della controversia di cui alla causa n. 690/2014 R.G., promossa dalla 
sig.ra *omissis* per l’annullamento dell’ordinanza del Comune di Ameno n. 
11/2014 del 18.03.2014. 
 

2. Di dare direttiva al competente Responsabile di Servizio di prevedere gli 
stanziamenti di competenza sui relativi esercizi finanziari. 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 

_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Roberto GILARDONE 
 

________________________ 
 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      05/08/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì      05/08/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     F.to : Gualtiero BARONCHELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 23.08.2019 al 07.09.2019 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 23.08.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-ago-2019 

 
X    Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Ameno, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Roberto GILARDONE 

 


